*Archiepiscopis et episcopis¹ et abbatibus
per Sardiniam constitutis*

Plenum devotionis affectum quem geritis ad nos et Romanam Ecclesiam exposuit nobis dilectus filius .B<artholomeus>. capellanus noster, apostolice Sedis legatus², suisque nobis literis intimavit se a vobis^a honeste receptum et haberi pro consideratione nostra reverentie ac honori pro quo dignis vos in Domino laudibus commendamus devotionem vestram, auctore Domino, affectibus prosecuturi sinceris, ut repleti benedictionibus apostolicis valeatis, ceterum devotionem vestram moneamus, rogamus et hortamur attentius per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus vos de die in diem exhibentes Ecclesie Romane devotos, legatum ipsum honori habeatis et humiliter intendatis eidem, quod etsi omnibus teneamur qui diversis devotionis gradibus Ecclesie Romane gratiam promerentur, illorum tamen // affectionem preferimus qui eam in suis devote recipiunt ac honorant et reverentur in illis quos de latere suo dirigit ipsos in partem sue sollicitudinis assumendo.

Cum autem ad vicesime solutionem lata in generali concilio³ excommunicationis sententia vos coharcet, universitati vestre consulimus auctoritate presentium districtius iniungentes, ut prefato legato nostro, qui adhuc estis, vicesimam vel aliquid soluturi de ipsa integre persolvatis.

Datum apud Urbemveterem, Kalendas Septembris, anno quinto.

68. ^a *In R* nobis

68. ¹ Cfr. Appendice I.

² Cfr. doc. 52 nota 1.

³ COD, *Lateranense IV*, const. [71], *Expeditio pro recuperanda Terra sancta*.

69

<1220, settembre 1, Orvieto>

<Onorio III>, ricevuta un'informativa di B<artolomeo>, legato pontificio, gli ordina: di procedere alla riscossione senza diminuzioni della vigesima dai monasteri cassinesi; di concedere, entro un lasso di tempo da lui stesso stabilito, la libera elezione del vescovo in quelle diocesi per le quali, essendone prive da tempo, avrebbe dovuto provvedere la Sede apostolica; di non rimuovere l'interdetto dalla provincia ecclesiastica dell'Arborea, nonostante il legato sia stato informato di un accordo intercorso tra il giudice di Torres, <Mariano>, e Ubaldo <Visconti>.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 11*, f. 17v, ep. 84. Sul lato esterno di 17v, all'altezza della terza riga del documento, la cifra: *LXXXIII*. Sul margine sopravvive la *o* finale di *nostro* dell'indirizzo quasi totalmente rifilato, nonché la cifra *XVI*. Per la datazione cfr. doc. precedente.

E d i z i o n i : SCANO, I, LXXVII, p. 52.

R e g e s t i : PRESSUTTI, I, 2665, p. 442.

Cfr. docc. 4, 10, 12, 14, 20, 22, 26, 35, 36, 40, 43-46, 53, 58-61, 66*, 68-70, 74-83, 90, 91, 96, 99, 100, 102, 107-109, 113-120, 131*, 132. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 a, b.

*.B<artholomeo>. capellano nostro apostolice Sedis legato*¹

Receptis benigne litteris tuis et earum diligenter intellecto tenore, per apostolica tibi scripta mandamus quatinus ab ecclesiis Casinensis monasterii exigas sine diminutione vicesimam, liberamque usque ad certum tempus a te prefigendum dimittas electionem Ecclesiis destitutis episcopis, quarum ordinationem, pro eo quod diu viduate fuerunt, ad nos asseris devolutam².

Circa interdictum vero cui provincia subiacet Arboree, ni-

69. ¹ Cfr. doc. 52 nota 1.

² COD, *Lateranense IV*, const. 23, *Quod de ecclesia cathedralis vel regularis ultra tres menses non vacet*.

chil audeas immutare dissimulans quod de compositione inita inter Ubaldum et nobilem virum Turritanum iudicem³ audivisti.

Datum *ut supra*.

70

1220, settembre 12, Orvieto

<Onorio III>, ricevuta una lettera dall'arcivescovo di Arborea <Bernardo>, che ammalato a Pisa non si può recare presso la Sede apostolica ma chiede di essere liberato dalla scomunica impartitagli per aver aiutato Ubaldo <Visconti> e altri Pisani che avevano invaso la Sardegna, incarica l'abate di S. Paolo a Ripa d'Arno e un canonico pisano di verificare dell'effettivo stato di salute del presule ed eventualmente di scioglierlo dalla scomunica, purché si impegni a recarsi presso la Sede apostolica quanto prima.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 11*, f. 21v, ep. 106. Sul lato esterno di 21v, all'altezza della seconda riga del documento, la cifra: CVI; all'altezza della prima riga, una piccola croce.

R e g e s t i : PRESSUTTI, I, 2696, p. 447.

Cfr. docc. 12, 20, 22, 35, 36, 40, 43-46, 58-61, 67*, 69, 90, 91, 96, 99, 100, 102, 107-109, 113-120, 131*, 132. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 b.

.. abbati Sancti Pauli de ripa Arni et .. archipresbitero Pisano

Cum .<Bernardo>. archiepiscopo Arborensi¹, qui pro eo quod Ubaldo² et aliis Pisanis Sardiniam occupantibus excom-

69. ³ Ubaldo di Eldizio Visconti; Mariano II di Torres (1218-1232), cfr. Appendice II.

70. ¹ Bernardo, cfr. Appendice I.

² Ubaldo di Eldizio Visconti.

municatis a nobis prestitit auxilium et favorem est auctoritate nostra vinculo excommunicationis astrictus, nostris dederimus litteris in mandatis ut nostro se conspectui presentaret, ipse suis nobis litteris intimavit quod in egritudinis lecto iacens tanta infirmitate laborat quod non possit ad nos personaliter laborare, supplicans ut ei faceremus beneficium absolutionis impendi.

Quocirca, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, ad eum personaliter accedentes, si est sicut asserit sic infirmus, recepto ab eo publice iuramento quod mandatis nostris precise parebit, ei iuxta formam Ecclesie absolutionis beneficium impendatis et iniungatis eidem, nomine prestiti iuramenti, ut quantotius poterit ad presentiam nostram accedat nostris iussionibus pariturus.

Datum apud Urbem Veterem, .II. Idus Septembris, pontificatus nostri anno quinto.

71*

<ante 1220, novembre 16>

<Il vescovo di Castra Raimondo scrive a Onorio III chiedendogli aiuto a causa dell'estrema povertà della propria diocesi>.

L'esistenza di questo doc. è ricavabile dal n° 73 dove Onorio III, nell'incaricare il legato pontificio Bartolomeo della risoluzione del caso, scrive che era stato lo stesso vescovo a supplicarlo «humiliter».

72*

<ante 1220, novembre 16>

<Mariano II giudice di Torres scrive a Onorio III informandolo della propria intenzione di partire per la crociata in Terrasanta nell'agosto successivo e chiedendogli protezione>.

L'esistenza di questo doc. è ricavabile dal n° 74, dove Onorio III, nel porre sotto la sua protezione il giudice con suo figlio, la sua fami-

glia e il giudicato afferma di essere stato informato da una lettera dello stesso giudice.

73

1220, novembre 16, Laterano

<Onorio III>, su richiesta del vescovo di Castra che si è lamentato con lui della estrema povertà della diocesi, incarica Bartolomeo, legato pontificio, di verificare le effettive condizioni economiche di quella Chiesa e di provvedere secondo il suo giudizio.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 11*, ff. 35v-36r, ep. 176. Sul lato esterno di 35v, all'altezza della prima riga del documento, la cifra: *CLXXVI*; alla stessa altezza, sul margine, la cifra parzialmente rifilata: <*CL*>*XXX*.

E d i z i o n i : SCANO, I, LXXVIII, pp. 52-53.

R e g e s t i : PRESSUTTI, I, 2779, p. 461.

Cfr. doc. 71*.

*Bartholomeo capellano nostro, apostolice Sedis legato*¹

Venerabilis frater noster .<Raimundus>. Castrensis episcopus² nobis humiliter supplicavit ut, cum Ecclesia sua tanta pauper//tate laboret quod non potest eam ut convenit ordinare, eius facultates inspici faceremus et secundum eas ipsam Ecclesiam ordinari. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus facultatibus ipsis provida deliberatione pensatis, super ordinatione ipsius Ecclesie statuas quod secundum Deum videris statuendum.

Datum Laterani, .XVI. Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno quinto.